Ergo hic præcipuum summumq; meretur honorem  
 Qui grege linigero circumdatus, & grege calvo  
 Plangentis populi currit derisor Anubis.  
 Ille petit veniam, quoties non abstinet uxor  
 Concubitu sacris observandisque diebus : 535  
 Magnaque debetur violato pœna cadureo :  
 Et movisse caput visa est argentea serpens.  
 Illius lacrymæ meditataque murmura præstant,  
 Ut veniam culpre non abnuat, ansere magno  
 Scilicet & tenui popano corruptus Osiris. 540  
 Cum dedit ille locum, cophino sænoque relicto.

*Illic igitur primam ac impream venerationem adificiuntur qui turbâ linum serente cinctus, atque turbâ capite raso plebis lugentis vagatur Anubis irrisor. Hic indulgentiam precatur quotiescunque non temperat conjux \* diebus sanctis & colendis. Atque supplicium ingens instigendum, cum stragulum teneratur: anguisque argentea conspecta est caput concussisse. Fletus ejus & præparate susurrations faciunt ut indulgentiam noxæ non denegent,*

*Osiris pingui nimirum ansere, exiguaque placenta conciliatus. Quando hic loco cessit,*

ANNOTATIONES.

532. *Qui grege linigero.]* Summus antistes. *Grege linigero circumdatus.]* Choro Sacerdotum Isidis indutorum lineis vestibus, Sueton. Othon. cap. 12. *Sacra etiam Isidis sepe in lintea religiosaque veste propalam celebravit.* Vid. Apul. Metam. ult.

*Grege calvo plangentis populi.]* Plin. Lib. 8. cap. 46. *Bos, inquit, in Ægypto Numinis vice colitur. Apim vocant . . . . Non est fas eum certos vitæ excedere annos, mersumque in Sacerdotum fonte enecant quesituri luctu alium, quem substatuant; & donec invenerint, mærent; derasis etiam capitibus, &c. Insigue ei, in dextro latere candidans macula, cornibus Lunæ crescere incipientis; & nodus sub lingua, quem cantharum appellant.* Ibid. Vid. & Diodor. Sicul. Lib. 2. c. 4. &c. Cicer. de nat. Deor. n. 83. Macrob. Lib. 1. Saturn. cap. 22, &c.

533. *Currît.]* Ad quærendum Apim bovem, ut mox dictum est. Vide etiam Ammian. Marcell. Lib. 22, &c.

*Derisor.]* Credulas populi mentes illudens. *Anubis.]* Summus Sacerdos personam exhibens ipsius Anubidis, quem Osiridis filium Ægyptii colebant ut nuncium Superos inter ac Inferos, sub canina quidem specie & effigie, eo quod ille canem pro insignibus habuisset. Citat. mox Diod. Sicul. Plutarch. de Osir. Cæl. Rhodig. Lib. 5. Propertius.

*Ansa Jovi nostro latrantem opponere Anubim.]* Virg. Æneid. 8.

. . . . . *Latrator Anubis.*

534. *Ille petit veniam, quoties, &c.]* Dum Sacra Isidis peragebantur novem per dies, nefas erat uxoris uti conjugio : debebant siquidem ipso in templo stramentis incubare, ibique pervigilia celebrare. Ergo quæ præscriptum violaverat, tenebatur adire Sacerdotem, ut pro

ipsa veniam impetraret. Vel ipse maritus pro uxore deprecabatur, ut placet quibusdam.

536. *Cadureo.]* Culcitra linea a Cadurcis Galliæ populis texta, ex Plin. Lib. 19. cap. 1. Metonym. pro lecto, vel stramento, ut mox dictum. Legunt quidam, *Caduceo*, quanquam repugnat metri lex; intelliguntque Anubim, qui lava caduceum gerens describitur ab Apulcio Lib. 11.

537. *Visa est argentea serpens.]* Tum illusor Antistes ut religionem ac metum injiciat, mentiturvisam a se argenteam serpentem, quæ est in Isidis Templo, quassantem caput præ ira, ob violata Sacra, & castitatem a mulieribus non servatam. Alij, movisse caput, interpretantur, annuisse precibus Sacerdotis pro superstitiosa uxore intercedentis, & culpæ veniam rogantis.

538. *Meditata murmura.]* Conceptæ Sacerdotis preces.

539. *Ansere magno, &c.]* Ansere & popano placari solebant Isis & Osiris.

540. *Osiris.]* Vide supra, ad voces *Io & Isis*. Item Herodot. Lib. 2. & Macrob. Saturni, Lib. 1. cap. 20. & 21.

541. *Cum dedit ille locum.]* Postquam recessit Antistes Isidis, succedunt alii superstitionis artifices.

*Cophino sænoque relicto.]* Solita suppellectile, de qua Jani Sat. 3 v. 14. has nimirum Judæi circumferebant suæ paupertatis notas, aut certe monumenta servitutis in Ægypto durissimæ, de qua Psal. 10. *Manus ejus in cophino servierunt.* Quem in locum sanctus Augustinus. *Cophinus,* inquit, *significat operu servilia, ut mundare stercora, terram portare, ad que uti solent cophino, in hoc etiam stipulas colligebant ad coquendos lateres.* De his amplius Joseph. Bell. Judæic. Lib. 7. cap. 7.

*Judæa mulier consultata juris Jerosolymæ, summaque arboris Antistes, & supremi cæli fidelis Interpres dimisso corbe & feno, tremebunda stipem rogat secretò, in auriculum. Hæc etiam replet manum, at parva & modicâ pecuniâ. Judæi venundant insomnia quolibet cupies. Porro Hæriolus ex Armenia aut Comagene, postquam palpavit pulmonem calentis columbæ, pollicetur mollem amasiam, aut pingue testamentum orbatu opulenti. Scrutatur exta pullorum, atque intestina catuli, aliquando etiam infantis. Perpetrabit quod ipse denuntiaret. Verum amplior dabitur fides Chaldæis. Quodcumque Astrologus loquatur, estimabunt profectum à scaturigine Jovis Ammonii, quandoquidem responsu Delphica desitire; atque eventurorum ignoratio condemnat hominum naturam.*

## ANNOTATIONES.

542. *Arcanam mendicat in aurem.*] Clam; Suspecta enim Romæ erat consuetudo cum Judæis; & quidem Judaicam religionem professi deferebantur, & tributa pendebant. Testis est Sueton. Domit. cap. 12.

543. *Legum Solymarum.*] Judaicarum legum per Moysen traditarum. Porro Solyma, dicta post Hierosolyma, longe clarissima fuit urbium Orientis, non Judææ modo, vel Plinio teste, lib. 5. cap. 14.

*Sacerdos arboris.*] In silva Aricina, ut dictum supra Sat. 3. ad v. 15, & 16. alludit Juvenalis ad responsa dari solita sub quercu innemore Dodoneo per Jovis Sacerdotes, apud Epirum.

545. *Sed parcius.*] Quam Isidis Sacerdotes. His enim pecuniam liberaliter donant Romanae matronæ: at istis Judæis mulieribus parce, & clam.

546. *Judæi.*] Dilectus olim Deo populus a Juda quarto Jacobi filio dictus, deinde vero ob scelera per orbem dispersus, mittere vicitans & cunctis odiosus. Opinam Syriæ coluit regionem, quæ ab ipsis Judæa nuncupata est.

548. *Testamentum ingens.*] Legatum pingue, vel hæreditatem universam, & ex asse.

*Calidæ.*] Modo jugulata.

549. *Armenius.*] Supra ad v. 406.

*Comagenus.*] Oriundus ex illa Syriæ parte, quæ Orientem spectat.

*Hærius pex.*] Sat. 2. v. 121.

550. *Pectora pullorum rimatur.*] Spirantia consulit exta, & ex his divinat & vaticinatur.

551. *Interdum & pueri.*] Infantes etiam superstitio mactabat Psal. 105. v. 37. *Et immolaverunt filios suos, & filias suas Dæmoniis, &c.* Vide Plutarch. de Herodoti malig. non longe

*Arcanam Judæa tremens mendicat in aurem, Interpres legum Solymarum, & magna Sacerdos Arboris, ac summi fida internuncia cæli.*

*Implet & illa manum, sed parcius ære minuto. 545*

*Qualiacumque voles Judæi somnia vendunt.*

*Spundet amatorem tenerum, vel divitis orbi*

*Testamentum ingens, calidæ pulmone columbæ*

*Tractato, Armenius, vel Comagenus hærius pex. 550*

*Peetora pullorum rimatur, & exta catelli,*

*Interdum & pueri. Faciet quod deferat ipse.*

*Chaldæis sed major erit fiducia: quicquid*

*Dixerit Astrologus, erudent à fonte relatum*

*Ammonis: quoniam Delphis oracula cessant,*

*Et genus humanum damnat caligo futuri. 555*

ab initio. Macrobius lib. 3. c. 7. Cælius Rhodig. lib. 13. c. 23. Alex. ab Alex. lib. 6. cap. ult.

*Faciet quod deferat ipse.*] Vetus Schol. ait hic notari Egnatium Philosophum, qui filiam Baræ Sorani ad magicam hortatus ipse postea Neroni detulit: quam ob rem mori cum patre justus est. Delationem hanc jam damnavit Juvenalis Sat. 3. v. 116.

552. *Chaldæis.*] Hi mirum in modum Astrologiæ dediti in ea disciplina claruerunt. Cic. 1. de Divin. n. 2. & 92. Gell. lib. 1. c. 9. & lib. 14. c. 1. Diodor. Sicul. lib. 2. cap. 3. lib. 3. c. 8. & lib. 17. c. 11, & 12. Babylonæ regionem tenuerunt. Ibi Templum Beli Sideralis scientiæ Inventoris, teste Plin. lib. 6. c. 26.

553. *A fonte relatum Ammonis.*] Ab *αμμο* arena, dictus Jupiter, cui fertur Bacchus Templum condidisse, propter inventum fontem in Libyæ desertis, apud Cyrenaicam regionem, Plin. lib. 5. c. 5. & lib. 6. c. 29. Diodor. Sicul. lib. 17. c. 5. & alibi. De Templo & oraculo Jovis Ammonii varia variis locis lib. 2. narrat Herodotus. Ammonis porro nomen sunt qui deducant à Chamo Noachi filio, cui in terrarum distributione Africa obtigit.

554. *Delphis.*] Urbs erat in Bœotia, Apollinis inclyta responsis, quorum illud fuit ultimum, nato Christo.

*Me puer Hebræus Divos Deus ipse gubernans Cedere sede jubet, &c.*

*Oracula cessant.*] Vide Plutarchum de oraculorum defectu.

555. *Damnata.*] Vel damno afficit, vel propter noxas & scelera arguit & punit, ita Diis ulciscantibus, ad hominum interrogata non amplius respondendo.

Præcipuus tamen est horum qui sæpius exul,  
 Cujus amicitia, conducendæque tabellâ  
 Magnus civis obit, & formidatus Othoni.  
 Inde fides arti, sonuit si dextera ferro,  
 Lævaque si longo castrorum in carcere mansit. 560  
 Nemo Mathematicus genium indemnatus habebit  
 Sed qui penè perit, cui vix in Cyclada mitti  
 Contingit, & parva tandem caruisse Seripho.  
 Consulit ietericæ lento de funere matris,  
 Antè tamen de te, Tanaquil tua; quando sororem  
 Efferat, & patruos: an sit victurus adulter 566  
 Postipsum. Quid enim majus dare Numina possunt?  
 Hæc tamen ignorat quid sidus triste minetur  
 Saturni; quo læta Venus se proferat astro;  
 Qui mensis damno, quæ dentur tempora lucro 570

*Istorum nihilominus princeps est qui frequenter extorris, cuius familiaritate & emendis commentariis moritur civis præclarus atque Othoni metuendus. Hinc peritiae existimatio, si dextra & sinistra ferreis manicis resonuerint, si in exercitus custodia diutissime sit detentus. Nullus Astrologus ingenio valebit non damnatus, at qui profemodum interit, cui difficulter concessum est ad Cycladas relegari, ac Seripho augusta aliquando recessisse. Tanaquil tua interrogat de tarda morte parentis ictero affectæ, prius tamen de te; quando sepebat germanam ac patruos; utrum machus superstes ipsi futurus sit. E-*

*nimvero quid excellentius donare queant Dii? Nihilominus ista nescit quid portendat mæstus Saturni planetæ; quo sidere fausta Venus progrediatur; qui mensis detrimento, quæ tempestas questui assignetur.*

ANNOTATIONES.

556. *Qui sæpius exul.*] Seleucum insignem Mathematicum intelligit, de quo Sueton. Othon. cap. 4.

557. *Tabella.*] Observationibus Astrologicis, per quas Othonem Neroni fore superstitem prædixerat Seleucus, ac subinde ultro & inopinatus ipse adveniens imperatorum brevi repromisit, Sueton. citato loco.